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SVAR
Alle satt atmad boraet når ael åt.

Heile huslyden satt ved samma bordet og det gjer dei

no og.

	

• I bonaeheim-arspiser aLle ved samma bordet og til samma

tid i kjøkkenat.

Det har ijja vor.:og htlier ikkje no nokkon skilÀad

på maten åt husbondsfolket tjenarane.

I den elare tid at alle i stova da kjøkkenet var kal-

dare men seinure vart kjøkke..letaet alldndelega spise-

rom.

I jula v og er enno skikken at stua er spiserom. Bde

sjølsefolketog tenerane spiser no i kjøkkenetog det 44,

den gamle skikken.

Alle hadde sine faste plasser Vea bordet. Husfaren satt

vea øvsta a=en og so kom borni og tenarane og

Kona p garden (matmora) åt gje åe ettar dai

andre då hadde arbeid mea å varta opp meu aei andra at.

Barna hadde kvar sin stol atmed ooraet som dei stod på

kne på men etter at dei vart større sat også dei p

stolan som dei andre.

Not;.kon plass som vart kalla høgstet veit ein ikkje um

det var men håsbånsplassen vart aet sakt om den plassen

der husbonden satt. noKlio markering av plassane vait

ein ikkje um det vur. Kvar viste kor dei hadde sin plas .









dedereplassener i sofaen og i sofaen vert gjesterne

vist plass meu der or rom og so vert aei anere gj2star

plasert i lærlestolarnærast sofaplasseni ein som er^

rekna for ein mederne neim.

I den elure tid eg kansee litt enno er ein ikkje so nøye

med å vaska henuerne nar ein gr tilbords.Let KOW an

på kva slags arbeid ein haude. Var aet freukjøeingeller

anna liknande arbeid so ein fekk skitne henuer vaska

ein altid henaernefyrr ein gjekk tilbords.Ellers var

det ein gong av kvart. men seinare etter at folk lærte

om smittestoffog bakterier tok felk meir og meir til

å veske henderne nar aei sKulde eilboras. in matte aldrig

ha lua på når ein åt. Den skikkener fra gamal tid.

Når det var graut eller suppe åt alle av samma fatet.

Den skikke.hade.eein til ut i 1870 åra. Men sovidt ein

minnes hadde kvar sin eigen melkekopp til grauten.Det

var ein kruskopp. -;etv-r myk::j3bruk. e duppa graut_

ekeia mea greautbattannoa mjø1k3kwimenfyrr nan gjekk

åt munnen. Det Kunde ogso vera graut og welk ilag i eit

fat men det var gjerne kalagraut.No er det melkeglass

Lt kvar og grauten eller suppa far ein på kvar sin jup-

talerken.Dette nøyrer den sinare tie til etLer at folk

vart klår yver at fellesskapi matkopparkunde sprei

sjukdowmari ein huslyd og vlaar.

Å sette gryta på bordet sag eg aldrig men at steikepanna

kom på bordet med ein pannering unner sag eg bruKt.

Ellers vart varme r,t 3r som kjøtt eg sett på bordet i

krusfat.

Når ein at sild eller fisk gjoe,e din som når det

var sild var å legja sildbitarmillom flatbreasykker

med potet il-g med. Når det var fisk vart det s;.4urt

smør pe fl.tbrøaet.Sila eg fiek v_r gj_rne mideagemat.

Å ta sukkerbiteni munnen til kaffeen har vore orukt og

høyrr enno til god matskikk.Å ha sukkereti kaff3en
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og gjera han søt på den måten er det få som likar.

Å drikke kaffe av skåla vart mykkja gjort for ein 50 a

60 år sidan men er ikkje meir rekna god bordskikk.

Det er knapt meir enn en 60 år sidan at gaffelenvart

brukt til kvardagsmen til gjesteboder gaffelenbrukt

mindst dei siste 100 åra.

Toileknivenveit ein ikkje har vore brukt som matkniv.

Dat var altid bordknivarmen aei var heimegjorte.

19 Si eige skei hadde alle. Um dat var merkjer på dei er

vandt å huska. Ein kan ikkje huska anna enn at skene

vart vaska atter kvart matmål. Skeia var mest gjort av

horn men der vart ogso brukt treskeer.

Talerxenarav steintøyvar vist brukt alleredei1870

åra men når ain åt spekasildbrukte ein ta1erkenarav

tre. Dei var gjerne av lauvved og kunde vera dreia og

tok seg godt ut på bordet. Overgongenfrå fellesfattil

djuptalerkenardaterar seg frå slutten av 1870åra.

Duk på bordet til kvardags vart ikkje brukt i den aldre

og ikkje altia no heiler.Len det vart for ei 30 år sidan

brukt voksduk til kvardags.len no etter at krigen kom

og ein ikkje kunde få kjøpa voksdukmåtte det greia

wed barre bordplata.No neld.voksdukenpå å vera å få

på butikkane.

Matbordet er måla og vert vaska etI.Jrkvart måltid.

23 Mat som sild fisk og potater ja ogso flatbrødkundetc.41.

forsyna seg av se mykkje nan vilaa.Men smør, ost, flesk

og kjøt vart skifta åt kvar av matmora.

Ovnsbrødet (stompen)vart skifta so det vart ein stomp

på kvar men h:n var ikkje større enn at kvar greida

sin.

Matmora lærte snart å kjenne kor mykkje kvar trong og

porsjonarnevar etter det som kvar trong.

Barna greier gjerna å forayne seg sjølv ved bordet i

6 årsalderenwen ellers fær aai hjelp av bade far og
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og mor om trøngs.

	

-27. Å tygge maten til småbarnavar almindele±;deneldre tidJA
men no er det,e heilt slutt.

Det var almihaalegat ein folda nenderneog bøygde sag

framover og nalat stille bøn før ein åt. Det var ogso

skikken at borni lærte ei bordbøn som dai las høgt ved

bora t. Denne skikkenkom mair og meir ut a bruk i

1880 åra. Der er ingen skIlnadpa dette om det kjem

framande tilbords.Det mea at borni måtte lesa bordbøn

heldt seg lenger utover der det var born i huset.

Det var ikkje nokko fo2bud mot å snaka veu bordet men

det var heimar der ein ikkje fekk snakka og borni fekk

ikkja snakka ved bordet.

Det var ikkja nokko for-eudmot å le vau bordet men ein

måtte aldrigkomma med uanstendigsnakk ved bordet.

Det var bordskikkat ingen måtte gå frå borde fyrr alle

var ferdig med maten.

Nokkon song ved bordet trur ein ikkje at det var.

Det vart neppe takka for maten til kvardagsmen jule

og nyarskveldentakka alle for maten.

Når eitnfremmedkom inn meu folk satt og at su han altid

"Velsing spis".Kom han unner slutten av maten vart det

sakt at han var feig. (Skul:lesnart døy).

Ein fre=ed vart ikkje altid sett tilbordsom han kom

i mattida men var det fatuigfolkfekk dei gjerne setja

seg å få mat.

Framande og langfarandeslektningarog kjenningarvert

laga mat åt når dei kjem tilgårdsman med betre szell.

Tilfelaigegjeste,fskuldealtid og det er dat samma no

at han ska sørgjastfor maa mat nar han kjem.

Kaffe skulde framandeha og det er likeins um berre

rasjonanerekk til.

	

33. Ein framand gjest får matan i stovu ilag meu husfaren.

	

__40. Ingen vart nøtt til å fårsyne seg men vert altid bedt
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om å forsyna seg vell.

Um gjesten spiser åleine er det ingen regel41. okkon

skal halda han med selskap men'um så er er de 'ngen

regel for koi-. han skal plasara sg.
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